АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

В Е Д Н О Е                                                                                                                   Рамешковский район

Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  12 декабря   2017 года                                                                               62-па

Отчет  администрации  сельского поселения Ведное об осуществлении муниципального земельного контроля на территории  сельского поселения  Ведное  за 2017 год

        В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным Кодексом РФ, Лесным Кодексом РФ, во исполнении Федерального закона от 26.12. 2008  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля ( надзора) и муниципального контроля», Устава сельского поселения Ведное, положения  о муниципальном земельном контроле,  административного регламента по осуществлению муниципального земельного контроля, плана проверок земельного контроля на 2016 год, администрация сельского поселения Ведное
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет администрации сельского поселения Ведное об осуществлении муниципального земельного контроля на территории  сельского поселения  Ведное    за 2017 год (прилагается).
2. Разместить настоящее  постановление    в центре для обнародования нормативных правовых актов в администрации сельского поселения Ведное.
3.​ Настоящее  постановление вступает в силу  со дня обнародования.

Глава сельского поселения Ведное:                                       Садикова А.В.
	Приложение №1

к постановлению администрации

сельского поселения Ведное

	№ 62 от 12.12.2017 года

	Отчет  администрации  сельского поселения Ведное
об осуществлении муниципального земельного контроля

на территории  сельского поселения  Ведное    за 2017 год

	1. Состояние нормативно-правового регулирования в области муниципального земельного контроля
Исполнение муниципальной функции осуществляется в соответствии с:
1. Конституцией Российской Федерации;
2. Земельным кодексом Российской Федерации;
3. Кодексом Российской Федерации об административно-правовых нарушениях;
4. Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
5. Постановлением Правительства Российской Федерации № 689 от 15.11.2006 г. «О государственном земельном контроле»;
6. Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
7. Уставом сельского поселения  Ведное;
8. Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Осуществление муниципального земельного контроля на территории сельского поселения Ведное Рамешковского района Тверской области», утвержденным постановлением администрации сельского поселения Ведное   от 05.02.2016 № 18-па.
2. Организация муниципального земельного контроля
        На территории сельского поселения Ведное муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок (плановых и внеплановых), на основании  постановления администрации сельского поселения Ведное  об утверждении плана проведения проверок и распоряжения администрации сельского поселения Ведное о проведении проверок.
Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проведения плановых проверок исполнения физическими и юридическими лицами  законодательства Российской Федерации, Тверской области и правовых актов, указанных в разделе «состояние нормативно-правового регулирования в области муниципального земельного контроля».

         Плановые проверки юридических лиц   проводятся в соответствии с планами проведения   проверок     по муниципальному земельному контролю, утвержденными администрацией сельского поселения Ведное и согласованными с    прокуратурой Рамешковского района.
        О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее, чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления извещения  и копии распоряжения администрации сельского поселения Ведное о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.
Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их деятельности.
          Должностные лица, осуществляющие муниципальный земельный контроль на территории сельского поселения Ведное взаимодействуют с:
-  прокуратурой;
- Калининским  отделом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по  Тверской области по Рамешковскому району;

- Управлением Россельхознадзора по Тверским и Псковским областям.

3. Финансовое и кадровое обеспечение муниципального земельного контроля
          В 2017 году финансовые средства на мероприятия по проведению муниципального земельного контроля не выделялись.
        Муниципальный земельный контроль на территории сельского поселения Ведное осуществляется   главой сельского поселения и специалистами администрации.
Штатная единица по должностям, предусматривающая выполнение функций только по муниципальному земельному контролю, отсутствует.

Мероприятия по повышению квалификации работников, выполняющих функции по контролю в 2017 г.  не проводились.
Эксперты и представители экспертных организаций к проведению мероприятий по муниципальному контролю за отчётный период не привлекались.

4. Проведение муниципального земельного контроля
         В ежегодный план проведения плановых проверок за 2017 год в рамках муниципального земельного контроля были включены 5 физических лиц  (21 земельных участка на землях сельхозназначения), 23 физических лиц  (18 земельных участка на землях населенных пунктов) и 2 юридических лица.  За указанный период были проведены плановые  проверки на   15 земельных
 участках сельхозназначения (717,3 га) и на 18 земельных участках населенных пунктов, принадлежащих физическим лицам, и на 2 земельных участках, принадлежащих юридическому лицу. Внеплановые проверки не проводились.
  Совместные проверки администрацией сельского поселения   с другими органами государственного контроля (надзора) в 2017 году не проводились.
5. Действия органов муниципального земельного контроля по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению последствий таких нарушений
Плановая проверка в отношении  1юридического лица (2 земельных участка) была проведена, выдано предписание, в отношении 2-го юридического лица проверка не проводилась в связи с тем, что им не было получено уведомление о проведении проверки.
В ходе проведения плановой проверки в отношении физических лиц   за отчетный период было обнаружено 15 нарушений земельного законодательства на землях сельхозназначения. 15 материалов были направлены  в Управление Россельхознадзора  по  Тверской области и Псковским областям. При проведении плановой проверки на землях населенных пунктов в отношении физических лиц   за отчетный период было обнаружено 18 нарушений земельного законодательства, выдано 18 предписаний.

6. Анализ и оценка эффективности муниципального земельного контроля
Удельный вес выполнения плана проведения плановых проверок за 2017 год в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – 50 %.
Удельный вес выполнения плана проведения плановых проверок за 2017 год в отношении физических лиц  – 85 %.

Удельный вес проверок, в ходе которых выявлены нарушения земельного законодательства – 100 %.

 Внеплановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились.
Доля проверок, результаты которых были признаны недействительными (в процентах от общего числа проведенных проверок) – 0 %.
Жалоб на действия (бездействия) специалистов, осуществляющих муниципальный земельный контроль на территории сельского поселения   Ведное не поступало.
Проведение земельного муниципального контроля посредством проведения проверок  физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей позволит:
- предотвратить причинение вреда жизни и здоровью граждан, проживающих на территории поселения, животным и растениям;
- предотвратить или устранить нарушение прав человека;
- обеспечить выполнение земельного законодательства;
- повысить поступление дохода в местный бюджет (увеличение земельного налога в 5 раз).

7. Выводы и предложения по результатам муниципального земельного контроля
План проведения плановых проверок  физических лиц за 2017 год выполнен на 85 %, т.к. 6 земельных участков были проданы на момент проведения проверки. План проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за 2017 год выполнен на 50 %.
По результатам проверок 2017 года следует вывод, что муниципальный земельный контроль необходимо осуществлять ежегодно, добиваясь устранения выявляемых недостатков для приведения использования земельных участков в соответствии с действующим законодательством.
Повышению эффективности осуществления муниципального контроля будет способствовать:
-своевременное составление и согласование с  прокуратурой Рамешковского района  плана проведения проверок по соблюдению земельного законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

-выполнение в полном объеме плановых проверок по соблюдению земельного законодательства;
-соблюдение законодательства Российской Федерации, прав и законных интересов юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;
-проведение семинаров, учебных занятий по вопросам планирования организации и осуществлении муниципального контроля.

Проведение проверки соблюдения

земельного законодательства сельского поселения Ведное
на землях сельхозназначения
	№
	ФИО
	Кадастровый номер
	Кол-во  участ
	Площадь участков
	Результаты проверки

	1
	Дружинин Владимир Серафимович
	69:26:0000019:501, 69:26:0000019:502, 69:26:0000019:666, 69:26:0000019:667, 69:26:0000019:668
	5
	257 445 м²

25,7 га
	выявлены 5
нарушений

на площади   25,7 га

	2
	Казачкова Елена Валерьевна
	 69:26:0000019:402, 69:26:0000019:456
	2
	126 795 м²

12,7 га
	выявлены 2

нарушения

на площади
  12,7 га

	3
	Корнилова Галина Михайловна
	69:26:0000025:415, 69:26:0000025:416, 69:26:0000025:417
	3
	3 110 096 м²
311 га
	участки были проданы

	4
	Рубцов Игорь Владимирович
	69:26:0000025:247, 69:26:0000025:273, 69:26:0000025:291, 69:26:0000025:327, 69:26:0000025:328, 69:26:0000025:329, 69:26:0000025:330, 69:26:0000025:331
	8
	6 789 293 м²
678,9 га
	 выявлены 8

нарушений

на площади  678,9 га

	5
	 Соболев Гая Закирович
	69:26:0000025:415, 69:26:0000025:416, 69:26:0000025:417
	3
	3 110 096 м²

311 га
	участки были проданы

	Итого

	21
	1028,3 га
	15 уч-ков
717,3 га

Проведение проверки соблюдения

земельного законодательства сельского поселения Ведное
на землях населенных пунктов
	№
	ФИО
	Кадастровый номер, площадь участков
	Результаты проверки
	 Итоги  проверки

	1
	Боровова

Марина Юрьевна
	69:26:0250400:276

2400 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	2
	Иванова

Любовь Викторовна
	69:26:0250800:27

1900 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	3
	Седова Елена

Петровна
	69:26:0190200:71

3300 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	4
	Меденкова Любовь

Павловна
	69:26:0190600:6

5000 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	5
	Бойкова

Татьяна Александровна
	69:26:0190600:16

3200 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	6
	Румянцева

Елена Александровна
	69:26:0190600:16

3200 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	7
	Шишлов

Алексей Александрович
	69:26:0190600:16

3200 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	8
	Жукова

Галина Алексеевна
	69:26:0190600:15

3000 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	9
	Мирошниченко Евгения Арсентьевна
	69:26:0250100:32

990 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	10
	Курочкин

Виктор Иванович
	69:26:0250900:43

2665 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	11
	Комогорова

Вера Васильевна
	69:26:0250500:12

3000 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	12
	Носов

 Евгений Александрович
	69:26:0250500:33

2700 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	13
	Кокорина

Татьяна Николаевна
	69:26:0250500:29

2600 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	14
	Решетова

 Татьяна Владимировна
	69:26:0250400:147

900 кв. м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	15
	Самушкина

Наталья Владимировна
	69:26:0250400:147

900 кв. м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	16
	Бябичева

Алена Сергеевна
	69:26:0250400:188

2600 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	17
	Герасимова Валентина Владимировна
	69:26:0190400:32

3400 кв. м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	18
	Блохинов Владимир Алексеевич
	69:26:0190700:30

5100 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	19
	Грекова

Любовь Алексеевна
	69:26:0190700:30

5100 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	20
	Ивушкина

Ольга Алексеевна
	69:26:0190700:30

5100 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	21
	Проскурин

Олег Александрович
	69:26:0190700:5

1523 кв. м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	22
	Менщикова

Ирина Викторовна
	69:26:0190500:39

4300 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание

	23
	Яковчук

Елена Аркадьевна
	69:26:0250800:28

2100 кв.м.
	выявлено

нарушение
	выдано предписание